
1 

 

板橋区環境マネジメントシステム再構築支援業務委託事業者募集要項 

 

１ 委託件名  

板橋区環境マネジメントシステム再構築支援業務委託 

 

２ プロポーザル方式実施の趣旨 

  区は、平成１０年度に環境マネジメントシステム（以下「ＥＭＳ」という。）の国際規格

である ISO14001 の認証を取得し、環境に配慮した区政運営を進めてきました。以降２５

年間にわたる EMS の運用により、区全体に環境配慮の基盤を確立することができました。 

一方で、区はゼロカーボンシティ実現を目指しており、脱炭素の取組を戦略的に進めて

いくために、区組織全体を範囲としているＥＭＳは、脱炭素の手法をも取り入れ、より効

果的・効率的に取り組んでいく必要があります。 

そのため、現行のＥＭＳについて、総点検を行い、建築物ゼロエミッション化やエネル

ギー管理などの脱炭素の手法を検討し取り入れるとともに、今まで培ったノウハウを活か

しながら、全職員がわかりやすく、運用しやすい区独自のＥＭＳに再構築し、取組成果を

区民・事業者にしっかりアピールしていきます。 

当該業務は、令和８年度を始期とする区独自の EMS の再構築を目的とし、ゼロカーボン

シティ実現などを見据え、区が達成すべき中長期的な目標の実現に向けた施策に寄与する

効果的・効率的な EMS 再構築の提案を受け、価格だけではなく、実績・専門性・技術力・

企画力等を総合的に判断して事業者を選定します。 

 

３ 委託予定期間  

契約締結日から令和７年３月 31 日まで。ただし、契約期間に係る履行評価の結果に基づ

き、次年度の契約更新の判断を行います。（最大令和８年３月末日までの契約更新を想定し

ています。） 

 

４ 委託内容  

別紙１「板橋区環境マネジメントシステム再構築支援業務委託仕様書（案）」のとおり 

※現行の板橋区環境マネジメントシステム文書は区ホームページで公開しています。 

【ＵＲＬ】https://www.city.itabashi.tokyo.jp/bousai/kankyo/management/system/index.html 

 

５ 契約上限額 

令和６年度 2,426,600 円（税込） 

令和７年度 4,725,600 円（税込） 

※令和６年度及び令和７年度の上限額をそれぞれ超えないように提案してください。 

 

https://www.city.itabashi.tokyo.jp/bousai/kankyo/management/system/index.html


 2 

６ 区が求める提案内容 

別紙２「提出書類一覧及び留意事項」を確認してください。 

 

７ 参加資格要件 

次に掲げる条件をすべて満たしていることを参加資格要件とします。 

（１）東京都板橋区入札参加資格（東京電子自治体共同運営電子調達サービスによる物品買

入れ等競争入札参加資格取得者）を有していること。 

(２) 地方自治法施行令(昭和 22 年政令第 16 号)第 167 条の 4 の規定に該当しないこと。 

(３) 東京都板橋区競争入札参加有資格者指名停止要綱(平成 17 年 3 月 31 日区長決定) 

による指名停止を受けていないこと。 

(４) 参加者及びその役員等が以下の項目に該当しないこと。 

ア 暴力団員等である、又は暴力団員等が経営に事実上参加している。 

イ 暴力団員等を雇用している。 

ウ 暴力団又は暴力団員等と社会的に非難される関係を有している。 

(５) 提出された書類の記載事項に虚偽がないこと。 

(６) 提案金額が各年度の契約上限額の範囲内であること。 

 

８ スケジュール 

内 容 期間等 

公募期間 
令和６年８月２３日（金） 

令和６年９月１０日（火）17 時まで 

募集に関する質問受付 
令和６年８月２３日（金） 

令和６年９月 ２日（月）16 時まで 

募集に関する質問の回答 令和６年９月 ４日（水）回答予定 

申込受付期間（参加申込書及び企画

提案書等提出期限） 

令和６年８月２３日（金）から 

令和６年９月１０日（火）17 時まで 

１次審査（書類審査） 令和６年９月１１日（水）～  

１次審査結果通知 令和 6 年９月１７日（火）予定 

２次審査（プレゼンテーション） 令和６年９月２６日（木） 

２次審査結果通知・公表 令和 6 年１０月２日（水）予定 

 

９ 参加申込手続 

参加資格要件を満たし、本業務委託に参加しようとする事業者は、下記に従い、必要

書類を提出してください。 

（１）提出書類 

別紙２「提出書類一覧及び留意事項」を参照してください。 



 3 

(２) 提出期限 

   令和６年９月１０日（火）17 時必着 

（３）提出先・提出方法 

・「1５提出先・問い合わせ窓口」に記載のメールアドレスに提出してください。 

※添付ファイルの容量によっては区のファイルストレージを使用し提出していただく

こともございます。参加事業者が日頃利用されているファイルストレージは区のセ

キュリティの都合上アクセスできない可能性もあるため、事前にお問い合わせくだ

さい。 

・本提案における資料等は区ホームページからダウンロードしてください。 

【ＵＲＬ】https://www.city.itabashi.tokyo.jp/bunka/proposal/boshu/1053212.html 

 

（４）費用 

本プロポーザル方式に係る書類作成等の費用については、全て参加者の負担とします。 

（５）注意事項等 

   提出後の企画提案書等の訂正・追加及び再提出はできません。 

（６）参加辞退 

参加申込書の提出後に辞退する場合は、様式６「参加辞退届」に記入し、速やかに「1

５提出先・問い合わせ窓口」に記載のメールアドレスに提出してください。 

（７）２次審査 

２次審査では、参加申込時に提出いただいた企画提案書をもとにプレゼンテーションを

行っていただきます。プレゼンテーションの詳細については、1 次審査結果通知時に

案内します。なお、２次審査においても企画提案書等の訂正、追加資料の提出、資料

の配付は認めません。 

 

10 審査方法、審査項目及び審査基準 

提案採用者の選定にあたっては、１次審査（書類審査）及び２次審査（プレゼンテー

ション）の２段階で実施します。 

（１）１次審査（書類審査） 

  ①審査方法 

参加者が５者以内の場合、参加資格要件を満たしているかのみ審査します。参加者が

６者以上の場合、審査項目及び審査基準を評価し、１次審査で５者以内に絞ります。 

②審査項目及び審査基準 

別表１「1 次審査表」のとおり  

  ③選定結果の通知 

１次審査の結果は、参加者に令和６年９月１７日（火）までにメールで通知します。

１次審査通過者に対しては２次審査の詳細及び参加事業者をあらわす記号をメールに

https://www.city.itabashi.tokyo.jp/bunka/proposal/boshu/1053212.html


 4 

て通知します。なお、審査の過程は公表しません。 

（２）２次審査（プレゼンテーション） 

①審査方法 

企画提案書を基にプレゼンテーション（発表：20 分 、質疑応答：15 分）をしていた

だき、評価点の最も高い者を提案採用者として決定します。 なお、評価点が満点の 2

分の１を超えないときは提案採用者としないものとします。 

②審査項目及び審査基準 

別表２「２次審査表」のとおり 

  ③選定結果の通知 

提案採用者を選定し、その選定結果について、令和 6 年１０月 2 日（水）までにプレ

ゼンテーション参加事業者にメールで通知します。審査の過程は公表しません。 

  ④選定結果の公表 

２次審査終了後に、審査項目、審査基準、審査結果（順位、評価点等）及び評価点の

内訳を区ホームページで公表します。また、提案採用者については、事業者名及び提

案価格も公表します。 

 

11 質問及び回答 

募集要項に対して質問がある場合には、次の方法により行ってください。 

（１）受付方法 

様式５「質問表」に記入し、以下のメールアドレスに送付してください。 

・電子メールアドレス：s-kankan@city.itabashi.tokyo.jp 

   ・電子メールの件名：【環境マネジメントシステム】業務委託に関する質問（事業者名） 

（２）受付期間 

令和６年８月２３日（金）から令和６年９月２日（月）1６時まで 

（３）回答方法 

質問に対する回答は、令和６年９月４日（水）に区ホームページで公開するほか、参

加者へ共有することを予定しています。 

（４）その他 

   ・審査に関する質問には回答しません。 

・質問表の内容に疑義が生じた場合、担当者から質問者へ電話で問い合わせをするこ

とがありますので、迅速に対応してください。 

 

12 契約方法 

（１）選定された提案採用者は、提出された企画提案書、見積書を踏まえ、区と協議を行い、

協議が整った場合に、「５ 契約上限額」に記載されている金額の範囲内で、区と委託

契約を締結することとします。 



 5 

（２）協議によって、提出された企画提案書等の内容と仕様書が異なる場合があります。 

（３）別紙１「板橋区環境マネジメントシステム再構築支援業務委託仕様書（案）」及び企画

提案書に記載された事項が履行できなかった場合には、契約金額の減額又は損害賠償

請求等を行うものとします。 

（４）提案採用者が辞退、または特別な理由（提出書類または提案内容に虚偽があることが

判明した場合など）により契約締結できない場合は、提案採用次点者と契約交渉をし

ます。 

 

13 提案書などの情報公開について 

プロポーザル方式への参加申込手続き以降に、区に提出された書類については、東京

都板橋区情報公開条例に基づき公文書公開請求（情報公開）の対象となります。条例第

６条第１項各号に該当する事項以外は、原則公開となることから、あらかじめ了承のう

え提出してください。 

 

14 その他 

（１）本件手続において使用する言語及び通貨は、日本語及び日本国通貨とします。 

（２）本件に関する所有権・著作権等の一切の権利は、区に帰属するものとします。 

（３）本提案により知り得た情報を第三者に漏らすことを禁じます。 

（４）本調達で作成された成果物に対する知的所有権に関わる事項については、区及び受託

者との間で別途協議とします。 

（５）メールの通信事故等について、区は一切の責任を負わないものとします。 

（６）委託内容に個人情報を取扱う業務が含まれる場合は、個人情報の保護に関する法律及

び東京都板橋区個人情報保護法施行条例の規定に基づく個人情報保護措置を遵守する

必要があります。 

 

15 提出先・問い合わせ窓口 

〒173－8501 東京都板橋区板橋二丁目 66 番１号 

板橋区資源環境部環境政策課スマートシティ・環境政策係（区役所北館 7 階 12 番窓口） 

担当：羽鳥、内山 

電話 03-3579-2591 

E-mail s-kankan@city.itabashi.tokyo.jp 


